APÉNDICE

La cuestión que Robert Cowton dedica al vestigio en el lugar clásico de la tercera distinción del primer libro de su *Comentario a las Sentencias* muestra con claridad la fuerte influencia del pensamiento de su hermano franciscano Ricardo de Mediavilla. Resulta evidente en la división de la cuestión en los tres artículos –el primero, dedicado a la definición de vestigio; el segundo, dedicado a la representación de la Trinidad a través del modo de la apropiación; el tercero, dedicado a la cuestión acerca de si las partes del vestigio son propiamente de la *res* que se agregan a la *res* que es el vestigio o si en cambio son simples relaciones con Dios– que es copia casi *verbatim* del texto paralelo del *Comentario a las Sentencias* de Ricardo. Los pilares de la opinión son: la definición de vestigio como representación según el género o la especie; la representación de la Trinidad a través del vestigio según lo que es apropiado a las Personas; la negación del estatus de *res* a las partes del vestigio, que no agregan entonces nada real a su fundamento, sino solo simples relaciones con Dios.

Cowton demuestra conocer también la doctrina de Escoto sobre el tema, citando en un modo muy preciso las objeciones que el Doctor Sutil expresó a la opinión sobre el vestigio que sostuvieron Ricardo y muchos otros teólogos del siglo XIII. En particular, se refiere a la crítica escotista (la cual conoce muy probablemente a partir del texto de la *Lectura*) según la cual es imposible que el vestigio represente según la especie y la imagen según individuo, ya que, si existiera un solo ejemplar en la especie, entonces la representación según el vestigio se superpondría a aquella según la imagen.³¹ Al responder a esta y a otras objeciones escotistas Cowton amplía, precisa y actualiza en base a las más recientes novedades teológicas la doctrina de Ricardo, proporcionando una cierta originalidad al propio tratamiento, que por lo tanto no puede ser considerado como una mera repetición servil del pensamiento de otros.

*

Ricardo de Mediavilla, *Super Sent.* I, d. 3, p. 1, a. 3, q. 1: 45b-46a: “Quantum ad primum, sciendum quod vestigium est impressio facta aliqua parte, et maxime pedibus animalis transeuntis per quam investigatur via incessus eius, non individuum animalis, sed genus vel speciem debiliter repraesentans, et quia repraesentatio non secundum individuum, sed secundum genus vel speciem est confusa, ideo tractum est nomen vestigium ad significandum similitudinem cuiuscumque rei ipsam confuse et debiliter repraesentantem. Et quia omnis effectus gerit aliquo modo similitudinem suae causae et Deus est cuiuslibet creaturae causa; et ita quaelibet creatura aliquam similitudinem Dei gerit debiliter et confuse, maxime propter infinitam sublimitatem Dei super creaturam, ideo quaelibet creatura vestigium est creatoris per quod aliqua cognitio de creatore investigari potest secundum modum qui supra dictus est. Et haec de primo articulo. Quantum ad secundum sciendum quod modus uno modo idem est quod terminus et, quia terminatum, est limitatum et mensuratum. Ideo accipitur modus interdum pro rei limitatione vel mensura; species etiam interdum accipitur pro pulchritudine secundum quod dicitur: ‘iste est valde speciosus’, id est pulcher. Ex hoc autem quod Deus est causa creaturarum efficiens, exemplaris et finalis oportet in omni creatura esse limitationem eo ipso quod effecta est, et pulchritudinem eo ipso quod ad pulcherrimum exemplar facta est, et ordinem eo ipso quod finem habet: in re enim quae habet finem oportet esse ordinem ad finem. Quia ergo modus creaturae,